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ZÁKLADNÉ VÝSLEDKY 
 

Všetky údaje uvedené v tabuľkách sú v percentách 
Zber údajov: 30.11. – 11.11. 2018 

Počet respondentov: 1 212 
 
 
R1. POHLAVIE 

1 muž 48,2 

2 žena 51,8 

 
 
R2. VEK: Koľko máte rokov? 

1 18-24 rokov 10,1 

2 25-34 rokov 18,8 

3 35-44 rokov 20,0 

4 45-54 rokov 16,5 

5 55-64 rokov 16,3 

6 65+ rokov 18,3 

 

R4. VZDELANIE: Aké máte najvyššie ukončené vzdelanie? 

1 neukončená základná škola (neukončená ľudová škola, špeciálna škola 
alebo meštianka) 

0,3 

2 ukončená základná škola (8 tried ľudovej školy alebo ukončená meštianka) 7,3 

3 základné vzdelanie + zaučenie, odborná príprava, kurz (bez výučného listu) 5,6 

4 vyučený/á s výučným listom alebo osvedčenie (bez maturity) 22,3 

5 odborná škola alebo hospodárska škola (bez maturity) 5,1 

6 vyučený/á s maturitou 9,2 

7 úplné stredoškolské odborné s maturitou (napr. priemyslovka, ekonomická 
škola, odborná akadémia, stredná zdravotná škola) 

23,9 

8 úplné stredoškolské všeobecné (gymnázium, SVŠ) 4,5 

9 nadstavbové pomaturitné štúdium 0,4 

10 vysoká škola – bakalárske štúdium 4,5 

11 vysoká škola – ukončené magisterské, inžinierske štúdium (alebo jeho 
ekvivalent) vrátane titulov PhDr., MUDr., JUDr. a podobne 

16,2 

12 postgraduálne štúdium (tituly CSc., PhD., Doc., atď.) 0,6 

 

R5. NÁRODNOSŤ: K akej národnosti sa hlásite? 

1 slovenská 86,9 

2 maďarská 9,4 

3 rómska 1,2 

4 česká 0,8 

5 nemecká 0,0 

6 rusínska 0,5 

7 ukrajinská 0,8 

8 poľská 0,2 

9 iná (arabská, ruská) 0,2 
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R12. VEĽKOSŤ SÍDLA: Koľko obyvateľov má obec/ mesto, kde žijete? 

1 menej ako 1 tisíc obyv. 15,3 

2 1-2 tisíc obyvateľov 15,0 

3 2-5 tisíc obyvateľov 15,3 

4 5-20 tisíc obyvateľov 15,8 

5 20-50 tisíc obyv. 15,8 

6 50-100 tisíc obyv. 10,4 

7 Bratislava, Košice 12,5 

 

R13. KRAJ: V ktorom kraji žijete? 

1 Bratislavský 11,8 

2 Trnavský 10,5 

3 Trenčiansky 11,1 

4 Nitriansky 12,9 

5 Žilinský 12,7 

6 Banskobystrický 12,1 

7 Prešovský 14,5 

8 Košický 14,4 

 
 
o1. Zamyslite nad zásadami, ktorými by sa mala riadiť naša spoločnosť. Prečítam Vám postupne dvojice 
výrokov. Pri každej z dvojice výrokov vyberte ten, ktorý väčšmi vystihuje Váš názor a potom povedzte, do 
akej miery s nim súhlasíte - jednoznačne alebo skôr? 
 
1= jednoznačne súhlasíte s výrokom A 
2= skôr súhlasíte s výrokom A 
3= skôr súhlasíte s výrokom B 
4= jednoznačne súhlasíte s výrokom B 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1=jedno
-značne 

A 

2=skôr 
A 

3=skôr 
B 

4=jedno-
značne 

B 

9=nevie 

O1_1 A. V politike je dôležité trpezlivé vyjednávanie. 
B. V politike je dôležitá rozhodnosť a pevná ruka 
silnej osobnosti. 

20,7 40,0 22,4 15,3 1,6 

O1_2 A. Najdôležitejšia je rozmanitosť názorov 
a demokracia. 
B. Najdôležitejšia je jednota a zomknutosť národa. 

17,0 30,2 28,1 23,0 1,7 

O1_3 A. Politik, ktorý chce občanom dobre, môže kvôli 
tomu občas porušiť zákon. 
B. Je neprípustné, aby politik porušoval zákon – ani 
v prípade, ak chce občanom dobre. 

3,2 18,0 30,4 43,5 4,9 

O1_4 A. Rovnakú kvalitu života nemožno zaručiť pre každú 
skupinu obyvateľstva. 
B. Každá skupina obyvateľstva si zaslúži rovnakú 
kvalitu života.  

13,4 29,9 27,5 28,1 1,2 

O1_5 A. Vláda by mala riadiť  činnosť televízie, rozhlasu 
a tlače. 
B. Vláda nesmie riadiť činnosť televízie, rozhlasu 
a tlače. 

5,7 14,7 30,9 46,5 2,3 
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O1_6 A. V Slovenskej republike by mali mať rozhodujúce 
slovo Slováci.  
B. V Slovenskej republike by mali mať právo 
rozhodovať aj menšiny.  

40,3 28,1 20,6 10,6 0,4 

O1_7 A. Štát by mal poskytovať maximálnu ochranu 
a pomoc svojim občanom. 
B. Štát by mal minimálne zasahovať do života 
občanov a nechať riešenie problémov čo najviac na 
nich. 

49,1 33,3 11,6 5,3 0,8 

O1_8 A. Niektoré skupiny obyvateľov SR  sú jednoducho 
na nižšej úrovni ako iné skupiny.  
B. Bez ohľadu na úroveň danej skupiny obyvateľstva, 
každá si zaslúži rovnaké zaobchádzanie. 

16,2 23,2 25,7 33,7 1,2 

O1_9 A. Všetky skupiny obyvateľstva by mali mať rovnakú 
šancu uspieť, presadiť sa.  
B. Úlohou štátu nie je poskytovať rovnaké príležitosť 
všetkým skupinám občanov. Je to na nich, či sa 
presadia. 

39,9 32,4 16,7 9,8 1,2 

 

 
o2. Povedzte, prosím, do akej miery dôverujete alebo nedôverujete nasledujúcim inštitúciám? 
 
1=úplne dôverujete 
2=skôr dôverujete 
3=skôr nedôverujete 
4=vôbec nedôverujete 
9=nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 

A prezident SR 8,9 41,2 32,7 14,8 2,5 

B Národná rada SR – parlament 4,3 28,1 46,3 19,9 1,4 

C vláda SR 5,1 28,3 44,2 20,8 1,6 

D súdy na Slovensku 5,1 32,3 40,1 20,0 2,5 

E politické strany 2,7 20,8 51,7 23,0 1,7 

F armáda/ Ozbrojené sily SR 17,2 54,5 21,4 4,9 2,0 

G odbory 6,9 47,9 30,6 7,3 7,2 

H mimovládne organizácie 5,0 39,7 35,7 13,9 5,6 

I miestna samospráva vo vašej obci/ meste 12,6 57,8 23,1 5,6 0,9 

J cirkev  15,7 37,7 28,6 15,6 2,4 

K verejný ochranca práv (ombudsman) 9,1 50,8 25,7 6,7 7,7 

L polícia 9,5 48,6 32,5 8,7 0,7 

M Európska únia 8,3 48,6 31,0 10,2 1,9 

N školy a univerzity 20,8 64,3 11,6 1,7 1,7 
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o3. Odkiaľ čerpáte informácie o spoločenskom a politickom dianí doma a vo svete? Povedzte, prosím, 
názov konkrétneho média/ médií, odkiaľ tieto informácie čítate? Spontánne odpovede – možnosť 
viacerých odpovedí. 
 

1 TV Markíza  49,4 

7 STV (RTVS1, RTVS2) 42,4 

4 TV JOJ 39,7 

8 TA3 27,2 

22 Rádio Slovensko 16,1 

47 Nový čas 14,9 

40 SME (+ regionálne verzie) 14,8 

62 Aktuality.sk  14,6 

42 Pravda 11,9 

26 Rádio Expres 10,4 

61 Topky.sk 10,1 

111 Sociálne siete (Facebook, Twitter, Youtube,...) 5,8 

48 Plus jeden deň (Pluska) 5,5 

9 ČT (Č1, ČT2, ČT24) 4,3 

44 Hospodárske noviny 4,0 

23 Rádio Regina 3,9 

25 Fun rádio 3,7 

49 Plus 7 dní 3,1 

41 Denník N 2,5 

27 Rádio Vlna 2,2 

65 Zoznam.sk 2,1 

28 Rádio Európa 2 1,9 

2 Doma 1,8 

46 Korzár (SME) 1,7 

18 MTV - Magyar Televízió / M1, M2  (HU) 1,4 

29 Jemné melódie 1,2 

5 JOJ Plus 1,0 

43 Trend 1,0 

14 RTL Klub (HU) 0,9 

51 Život 0,9 

58 Uj szó 0,9 

63 Hlavnespravy.sk 0,9 

10 TV Prima 0,7 

19 Duna TV (HU) 0,7 

70 Centrum.sk 0,7 

45 .Týždeň 0,6 

52 Slovenka 0,6 

17 TV 2 (HU) 0,5 

24 Rádio Devín 0,5 

32 Slobodný vysielač 0,5 

79 Azet.sk 0,5 

82 Žilinský večerník 0,5 

31 Rádio Lumen 0,4 

66 Parameter.sk 0,4 

81 TV LUX 0,4 
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100 TV Nova 0,4 

30 Rádio Košice 0,3 

39 Rádio Rock 0,3 

56 Zem a Vek 0,3 

72 Rádio Pátria 0,3 

3 Dajto 0,2 

6 WAU 0,2 

11 TV Barrandov 0,2 

13 CNN 0,2 

15 RTL+ (HU) 0,2 

33 Frontinus  0,2 

35 Petofi rádio 0,2 

36 Šláger radio 0,2 

37 Kosúthradio 0,2 

55 Extra Plus 0,2 

59 Vasárnap 0,2 

60 Csallókoz 0,2 

64 Refresher.sk 0,2 

67 Felvidek.ma 0,2 

68 Index.hu 0,2 

69 Parlamentnelisty.sk 0,2 

73 Webnoviny.sk 0,2 

74 TV ECHO 0,2 

75 Szabath Ujság 0,2 

77 Blesk.cz 0,2 

78 Bratislavské noviny 0,2 

84 Nemšovský spravodaj 0,2 

112 ČRo (Český rozhlas) 0,2 

114 Rádio FM 0,2 

116 iDnes.cz 0,2 

12 BBC 0,1 

16 TV Koment 0,1 

20 Duna World (HU) 0,1 

21 Al-Jazeera TV 0,1 

38 Retro rádio 0,1 

50 Obzor 0,1 

53 The Economist 0,1 

54 Guardian 0,1 

57 Šarm 0,1 

71 Jemenské rádio 0,1 

76 Naseslovensko.net 0,1 

80 Rádio Győr 0,1 

83 Katolícke noviny 0,1 

86 TV Komárno 0,1 

87 Žena a život 0,1 

88 AC24.cz 0,1 

89 Teraz.sk (TASR) 0,1 

90 Eurotelevízia 0,1 

92 Lidové noviny 0,1 
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93 Hír TV 0,1 

94 Aktualne.cz 0,1 

95 Priekopnik.sk 0,1 

96 Bystricko (Regionpress) 0,1 

97 Koment (časopis) 0,1 

98 Konzervatívny denník 0,1 

99 Protiprudu.org 0,1 

101 Rádio Viva 0,1 

102 Topspravy.sk 0,1 

113 Slanome.sk 0,1 

115 Svobodné rádio 0,1 

117 Divamagazín.sk 0,1 

118 Radio Z 0,1 

119 Ginn.sk 0,1 

120 24hodin.sk 0,1 

121 Zive.sk 0,1 

122 Webky.sk 0,1 

123 Huste.sk (TV JOJ) 0,1 

124 Refresher.sk 0,1 

125 RTV1 0,1 

126 Kosicednes.sk 0,1 

333 Televízie - všeobecne 5,1 

444 Rádia - všeobecne 2,3 

555 Denná tlač, časopisy, magazíny - všeobecne 3,1 

666 Internet - všeobecne  4,5 

777 Iné odpovede (známi, rodina, kamaráti, kolegovia,...) 3,2 

888 Žiadne - nesleduje 2,5 

999 Nevie, neuviedli 1,0 

 
 
o4. Nakoľko sa podľa Vás dá vo všeobecnosti dôverovať ľuďom? 
 

1 vôbec 5,8 

2 som opatrný/á, skôr nedôverujem 48,3 

3 skôr dôverujem 35,2 

4 väčšinou dôverujem 10,0 

9 nevie (nečítaná možnosť) 0,7 
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O5. V akej miere dôverujete jednotlivým skupinám ľudí? Na odpovedanie využite stupnicu v percentách: 
 
1= na 100% (úplne dôverujete) 
2= na 75 % 
3= na 50% 
4= na 25% 
5= na 0% (vôbec nedôverujete) 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 5 9 

A ľuďom, ktorých osobne nepoznáte  1,6 5,5 28,1 30,7 33,1 1,1 

B známym  9,2 47,4 34,3 7,4 1,6 0,1 

C priateľom  31,9 47,6 16,9 2,5 1,1 0,0 

D susedom 9,1 38,2 38,2 11,1 3,1 0,2 

E rodine  61,2 30,1 6,4 1,7 0,5 0,1 

F cudzincom 1,2 5,7 24,8 33,3 32,8 2,2 

G Rómom 1,7 3,7 14,7 27,2 51,7 1,0 

H moslimom 1,0 2,4 12,9 18,7 60,7 4,3 

I kresťanom 14,2 31,4 32,7 12,7 7,4 1,7 

 
 
o6. Skúste si teraz predstaviť vo všeobecnej rovine zákony a predpisy, ktoré platia v našej spoločnosti. 
Prečítam Vám postupne dvojice výrokov. Pri každej dvojici výrokov vyberte jeden, ktorý väčšmi vystihuje 
Váš názor a potom povedzte, do akej miery s nim súhlasíte - jednoznačne alebo skôr. 
 
1= jednoznačne súhlasíte s výrokom A 
2= skôr súhlasíte s výrokom A 
3= skôr súhlasíte s výrokom B 
4= jednoznačne súhlasíte s výrokom B 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 
Zákony a predpisy, ktoré v súčasnosti u nás platia ... : 

  1=jedno
-značne 

A 

2=skôr 
A 

3=skôr 
B 

4=jedno-
značne 

B 

9=nevie 

O6_1 A. ...vytvárajú rovnaké podmienky a šance pre 
všetkých občanov 
B. ...diskriminujú niektoré skupiny občanov a 
prinášajú výhody iným skupinám 

8,1 26,7 38,3 23,6 3,3 

O6_2 A. ...vytvárajú dostatočné zábrany proti korupcii 
B. ...umožňujú korupciu 

3,1 23,3 36,3 34,1 3,2 

O6_3 A. ...vytvárajú dostatočné poistky proti zneužívaniu 
moci 
B. ...umožňujú zneužívanie moci 

5,2 21,7 39,8 30,0 3,3 

O6_4 A. ...slúžia najmä tým, čo sú pri moci 
B. ...slúžia všetkým občanom rovnako 

30,9 41,0 19,1 7,4 1,6 

O6_5 A. ...uľahčujú občanom a občiankam kontrolovať 
spôsob vládnutia 
B. ...umožňujú politikom vyhnúť sa zodpovednosti 

5,0 22,4 35,4 33,9 3,2 
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o7. Zamyslite sa, prosím, nad nasledujúcimi výrokmi, ktoré sa vzťahujú k tomu, ako by mala fungovať 
naša spoločnosť. Pri každom výroku, mi prosím, povedzte, či s ním súhlasíte alebo nie. 
 
1=úplne súhlasíte 
2=skôr súhlasíte 
3=skôr nesúhlasíte 
4=vôbec nesúhlasíte 
9=nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 

A Namiesto všelijakých ľudských práv potrebuje naša 
krajina jediné – disciplínu a poriadok. 

17,0 41,2 27,4 10,6 3,9 

B Náš odklon od tradícií sa jedného dňa ukáže ako 
osudová chyba. 

27,6 45,4 17,8 3,7 5,4 

C Je dobré, že v súčasnosti majú ľudia väčšiu slobodu 
vytvárať si vlastné pravidlá a protestovať proti  veciam, 
ktoré sa im nepáčia. 

22,8 53,0 18,6 2,8 2,8 

D Zákonom sa netreba vždy podriadiť. Občan má právo na 
neposlušnosť, pokiaľ vie zdôvodniť svoje výhrady 

8,2 40,0 32,9 13,3 5,6 

E Naša krajina potrebuje predovšetkým silného, 
rozhodného vodcu, ktorý zatočí so zlom a vráti nás na 
správnu cestu 

18,2 42,8 24,8 9,8 4,5 

F Poslušnosť a úcta k autorite sú najdôležitejšími 
hodnotami, ktoré si deti majú osvojiť. 

22,7 49,0 19,9 5,6 2,8 

G Ľudia by mali sami rozlišovať čo je dobré a zlé a menej 
sa spoliehať na náboženské autority. 

37,8 41,3 15,2 4,0 1,8 

H Zákonom sa treba vždy podriadiť, aj keď má občan dobre 
zdôvodnené výhrady. 

14,3 46,4 29,6 5,6 4,1 

 
 
o8. Mnohí ľudia majú pocit, že politika je dosť zložitá. Ako je to s Vami? Máte pocit, že rozumiete tomu, 
čo sa deje v politike? 
 

1 rozhodne áno 9,8 

2 skôr áno 38,9 

3 skôr nie 35,5 

4 rozhodne nie 13,5 

9 nevie (nečítaná možnosť) 2,3 

 
 
o9. Ako často sledujete politické dianie? 
 

1 každodenne 25,8 

2 asi 2-3 krát v týždni 28,6 

3 asi raz za týždeň 15,8 

4 menej často 22,1 

5 vôbec nie 7,2 

9 nevie (nečítaná možnosť) 0,5 
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o10. Nakoľko Vás zaujíma každá z nasledujúcich úrovní politiky? 
 
1= rozhodne ma zaujíma 
2= skôr ma zaujíma 
3= skôr ma nezaujíma 
4= rozhodne ma nezaujíma 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 

A komunálna politika  25,8 46,6 21,0 6,2 0,3 

B regionálna politika  10,3 41,4 34,7 12,9 0,7 

C politika na celoštátnej úrovni 19,5 48,9 22,5 8,2 0,9 

D európska politika 10,6 42,4 33,4 12,6 1,0 

E medzinárodná politika 10,1 40,1 35,0 13,9 1,0 

 
 
o11. Nakoľko súhlasíte s nasledovnými výrokmi, ktoré sa týkajú súčasnej vlády? 
 

1= úplne súhlasíte 
2= skôr súhlasíte 
3= skôr nesúhlasíte 
4= vôbec nesúhlasíte 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 
Súčasná vláda... 

  1 2 3 4 9 

A ... vecne a dostatočne informuje občanov 
o svojich rozhodnutiach.  

4,4 28,8 45,0 19,0 2,8 

B ... neposkytuje také informácie, ktoré sú pre 
bežného občana zrozumiteľné. 

20,4 47,4 25,7 3,8 2,6 

C ... poskytuje občanom dostatok možnosti ako 
ovplyvňovať rozhodovanie. 

3,6 21,8 44,5 26,4 3,7 

D ... sa nezaujíma o život bežných ľudí.  28,9 37,3 26,2 6,1 1,5 

E ... náležite reaguje na potreby obyčajných ľudí. 4,8 21,0 43,5 28,0 2,7 

F ... nezaobchádza so všetkými skupinami 
občanov s rovnakým rešpektom. 

22,5 45,4 22,9 5,9 3,3 

G ... nedostatočne vysvetľuje a zdôvodňuje svoje 
rozhodnutia. 

25,3 45,4 22,7 4,0 2,6 

H ... efektívne rieši spoločenské problémy.  5,0 22,9 44,3 24,8 3,0 
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O12. A nakoľko súhlasíte s nasledovnými výrokmi, ktoré sa týkajú Vášho starostu/ primátora? 
 

1= úplne súhlasíte 
2= skôr súhlasíte 
3= skôr nesúhlasíte 
4= vôbec nesúhlasíte 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 
Náš starosta/primátor ... 

  1 2 3 4 9 

A ... vecne a dostatočne informuje občanov 
o svojich rozhodnutiach.  

8,7 41,1 32,8 12,9 4,5 

B ... neposkytuje také informácie, ktoré sú pre 
bežného občana zrozumiteľné. 

11,3 32,8 39,7 12,0 4,2 

C ... poskytuje občanom dostatok možnosti ako 
ovplyvňovať rozhodovanie. 

7,1 36,6 36,7 13,9 5,7 

D ... sa nezaujíma o život bežných ľudí.  12,9 29,8 38,1 15,4 3,8 

E ... náležite reaguje na potreby obyčajných ľudí. 11,5 39,0 33,3 12,0 4,2 

F ... nezaobchádza so všetkými skupinami 
občanov s rovnakým rešpektom. 

12,2 31,9 37,5 13,4 5,0 

G ... nedostatočne vysvetľuje a zdôvodňuje svoje 
rozhodnutia. 

13,1 34,5 36,3 11,8 4,3 

H ... efektívne rieši spoločenské problémy.  10,6 41,8 30,3 12,0 5,2 

 
 
o13. A nakoľko súhlasíte s nasledovnými výrokmi, ktoré sa týkajú úradníkov a úradníčok na obecnom/ 
mestskom úrade? 
 
1= úplne súhlasíte 
2= skôr súhlasíte 
3= skôr nesúhlasíte 
4= vôbec nesúhlasíte 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 
Úradníci/ úradníčky na obecnom/ mestskom úrade ... 

  1 2 3 4 9 

A ... poskytujú ochotne všetky informácie, ktoré 
občania potrebujú. 

17,0 46,5 27,9 5,2 3,4 

B ... nie sú ochotní zrozumiteľne vysvetliť, čo od 
občanov žiadajú.  

7,6 28,9 42,7 17,6 3,3 

C ... nezaobchádzajú so všetkými občanmi 
s rovnakým rešpektom. 

10,0 34,4 35,6 14,2 5,9 

D ... rozumejú svojej práci, sú na dobrej 
profesionálnej úrovni. 

17,3 50,3 23,3 4,9 4,2 

E ... pracujú efektívne a zodpovedne. 14,1 47,3 25,3 5,5 7,8 

F ... dodržiavajú úradné hodiny. 25,8 49,0 15,9 4,3 5,0 

G ... sú nepríjemní, chovajú sa nadradene. 10,3 26,2 40,6 20,0 2,9 
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o14. Zamyslite sa nad tým, nakoľko pri voľbe starostov, primátorov či poslancov mestského/obecného 
zastupiteľstva beriete do úvahy nasledovné veci. 
 
1= rozhodne áno 
2= skôr áno 
3= skôr nie 
4= rozhodne nie 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 

A ochota kandidáta počúvať iných a viesť dialóg 59,2 34,8 3,6 1,2 1,2 

B pohlavie  59,2 34,8 3,6 1,2 1,2 

C skúsenosť s politikou 31,8 44,2 18,2 4,1 1,7 

D vek  17,4 46,0 26,8 8,7 1,1 

E vzdelanie 40,2 47,1 9,7 2,2 0,7 

F usporiadaný rodinný život 37,8 42,7 13,9 3,4 2,2 

G príklon k tradíciám 31,8 45,0 16,4 5,0 1,8 

H sexuálna orientácia 21,1 24,3 30,5 20,4 3,7 

I politická príslušnosť 26,3 34,7 26,0 11,4 1,6 

J povolanie, odbornosť 47,4 42,3 7,5 1,8 0,9 

K otvorenosť k novým veciam  49,4 41,9 5,0 2,2 1,5 

L náboženská príslušnosť 12,8 25,7 38,0 21,9 1,7 

M schopnosť spolupracovať 60,6 33,9 3,4 1,1 1,0 

N národnosť/etnická príslušnosť 31,2 40,7 20,5 6,6 1,0 

O to, či jeho/jej rodina má v mieste, kde kandiduje 
korene 

24,8 38,9 25,8 9,4 1,1 

P príjemné vystupovanie a výzor 49,0 42,2 5,9 2,1 0,8 

R spoločenská vrstva z akej pochádza  17,1 34,2 34,9 12,9 1,0 

S štátna príslušnosť 42,6 38,5 11,9 5,7 1,3 

T zdravotné postihnutie  10,5 21,6 38,9 26,7 2,4 

U povesť dôveryhodného, čestného 
a spravodlivého človeka 

63,8 30,3 3,2 1,7 1,1 

X niečo iné (program, jeho aktivity, pomoc ľuďom, empatia k ľuďom, osobnosť kandidáta, charakter kandidáta, 

znalosť kandidáta, záujem o dianie v obci už pred kandidatúrou, dodržiavanie sľubov, osobné sympatie,..) 
 
 
o15. Mesto / obec vytvára rôzne príležitosti ako zapojiť občanov do rozhodovania. Ako je to u vás? 
Uveďte, či existujú alebo neexistujú vo Vašej obci/meste nasledujúce príležitosti. 
 
A. Pre mestá a obce (ak veľkosť sídla do 100 tisíc obyvateľov, N=1053 respondentov) 
V mojom meste/obci existujú....  

  1=áno 2=nie 9=nevie* 
O15a_1 poradné občianske komisie 26,5 48,1 25,4 
O15a_2 verejné vypočutia občanov a občianok 38,3 44,1 17,7 
O15a_3 komunitné a susedské stretnutia 30,4 51,8 17,9 
O15a_4 prieskumy potrieb občanov a ich spokojnosti s poskytovanými 

službami 
28,0 56,3 15,7 

O15a_5 diskusie o konkrétnych problémoch v malých skupinách  27,4 55,4 17,3 
O15a_6 otvorené hodiny starostu pre verejnosť 48,3 35,3 16,3 
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O15a_7 webová stránka – odkaz pre starostu 50,9 28,3 20,8 
O15a_8 internetová komunikácia starostu a poslancov s občanmi 

prostredníctvom internetu 
44,0 32,1 23,9 

O15a_9 priama komunikácia s poslancami   53,6 31,2 15,2 
O15a_10 participatívny rozpočet 24,9 36,8 38,4 

*nečítaná možnosť 

 
B. Pre mestské časti (ak veľkosť sídla nad 100 tisíc obyvateľov – Bratislava, Košice, N=151 respondentov) 
V mojej mestskej časti existujú....  

  1=áno 2=nie 9=nevie* 
O15b_1 poradné občianske komisie 40,9 35,2 23,9 
O15b_2 verejné vypočutia občanov a občianok 38,4 37,1 24,5 
O15b_3 komunitné a susedské stretnutia 45,3 30,8 23,9 
O15b_4 prieskumy potrieb občanov a ich spokojnosti s poskytovanými 

službami 
50,3 25,8 23,9 

O15b_5 diskusie o konkrétnych problémoch v malých skupinách  44,7 34,6 20,8 
O15b_6 otvorené hodiny starostu pre verejnosť 56,0 25,2 18,9 
O15b_7 webová stránka – odkaz pre starostu 59,7 23,3 17,0 
O15b_8 internetová komunikácia starostu a poslancov s občanmi 

prostredníctvom internetu 
54,7 25,2 20,1 

O15b_9 priama komunikácia s poslancami   49,7 32,7 17,6 
O15b_10 participatívny rozpočet 36,5 26,4 37,1 

*nečítaná možnosť 

 
 
o16. Je vo Vašom meste/obci / mestskej časti bežné, že občania a občianski aktivisti sú zapojení do 
nasledujúcich vecí, alebo nie? 
 

  1=áno 2=nie 9=nevie* 
A územné plánovanie 32,3 47,4 20,3 
B starostlivosť o zeleň  63,5 26,2 10,3 
C verejná bezpečnosť a jej sledovanie 42,8 42,9 14,3 
D kontrola dodržiavania vyhlášok a zákonov 33,1 45,3 21,6 
E správa a údržba komunikácií 48,2 37,8 14,0 
F doprava a parkovanie 42,8 44,0 13,2 
G školstvo, kultúra a šport 58,0 29,0 13,0 
H sociálne záležitosti  54,5 33,0 12,5 
I stavebná činnosť 35,2 47,1 17,7 
J správa nehnuteľného majetku 29,6 49,9 20,5 
K pevný odpad a odpad z domácností 49,6 37,5 12,9 
L plánovanie rozpočtu mesta/obce 36,3 46,6 17,1 
M personálne otázky  23,5 53,5 23,0 

*nečítaná možnosť 
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o17. Existujú rozličné spôsoby, ako sa občan môže angažovať. Pri každom z nasledujúcich spôsobov 
povedzte, prosím, či ste ho za posledných desať rokov využili alebo nie. 
 

  1=áno 2=nie 9=nevie* 

A Kandidovali ste do verejnej funkcie? 5,3 93,5 1,2 

B Vyjadrili ste sa k politickým otázkam v médiách? 5,5 93,2 1,2 

C Pracovali ste aktívne v odboroch? 8,2 90,8 1,0 

D Pracovali ste pre nejakú politickú stranu? 7,1 91,8 1,1 

E Zúčastnili ste sa na demonštrácii? 12,7 86,2 1,1 

F Zapojili ste sa do práce mimovládnej organizácie? 7,1 91,4 1,5 

G Obrátili ste sa na politického činiteľa? 14,1 84,7 1,2 

H Zúčastnili ste sa na politickom mítingu? 21,4 77,2 1,4 

I Podpísali ste petíciu? 47,1 51,2 1,7 

J Boli ste voliť? 79,5 19,8 0,7 

K Zúčastnili ste sa internetových diskusií o verejnom dianí ? 12,3 86,5 1,2 

L Zúčastnili ste sa na verejných rokovaniach, diskusiách 
a vyjednávaniach? 

15,9 82,8 1,3 

M Zapojili ste sa do symbolického protestu alebo bojkotu? 15,3 82,7 2,0 

N Zapojili ste sa do charitatívnych zbierok? 46,5 52,3 1,2 

O Zapojili ste sa do svojpomocnej susedskej alebo komunitnej aktivity? 21,0 77,9 1,2 

P Zapojili ste sa do pripomienkovania zákona? 9,2 89,4 1,3 

R Podali ste pripomienky k všeobecne záväznému nariadeniu obce / 
mesta? 

7,3 91,4 1,2 

S Zúčastnili ste sa miestneho referenda? 20,9 77,1 2,1 

T Zúčastnili ste sa štátneho referenda? 33,8 63,9 2,2 

U Podali ste pripomienky k dôležitému dokumentu obce? 8,7 90,0 1,3 

V Podali ste pripomienky ku konaniu, ktoré mohlo zasiahnuť do Vášho 
života? 

8,0 90,3 1,7 

X Zúčastnili ste sa na tvorbe komunitného plánu sociálnych služieb v 
obci/meste? 

5,8 92,7 1,5 

Y Zúčastnili ste sa na tvorbe Programu hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja Vašej obce/mesta? 

7,1 91,2 1,7 

Z Podali ste žalobu na súd pre porušenie povinností obce/mesta? 2,3 96,4 1,3 
*nečítaná možnosť 

 
 
o18. Existujú rozličné názory na politiku. Do akej miery súhlasíte alebo nesúhlasíte s nasledujúcimi 
výrokmi? 
 
1= úplne súhlasíte 
2= skôr súhlasíte 
3= skôr nesúhlasíte 
4= vôbec nesúhlasíte 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 
A Najlepšia vláda je tá, ktorá o všetkom rozhoduje sama.  2,8 14,4 36,7 43,6 2,6 
B Väčšina ľudí sa o politiku nezaujíma. 25,7 50,5 18,7 2,9 2,1 
C My - ako občania - by sme sa nemali miešať politikom 

do remesla. 
3,8 15,0 42,5 35,0 3,7 
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D Ak chceme, aby politici nezneužívali svoju moc, musíme 
ich my, občania, viac kontrolovať. 

40,3 44,6 10,2 1,7 3,1 

E Keby sme ako občania spojili svoje sily, vedeli by sme 
vyriešiť mnohé problémy, ktoré politici   dlhodobo 
ignorujú. 

26,4 50,2 15,9 2,1 5,4 

F Politici by mali pri prijímaní rozhodnutí diskutovať 
s občanmi, ktorých sa tieto rozhodnutia týkajú. 

42,7 46,7 7,6 1,3 1,7 

G Ľudia ako ja nemajú žiadny vplyv na konanie vlády. 25,1 41,9 24,8 6,1 2,1 
H Ako občania máme reálnu možnosť podieľať sa na 

tvorbe politiky 
13,0 40,6 33,4 9,9 3,1 

I Ako občania sme povinní postarať sa o to, aby sme mali 
dobrú vládu. 

32,9 51,3 11,7 1,3 2,7 

J Človek ako ja môže ovplyvniť globálne problémy sveta 
ako je napr. klimatická zmena. 

10,3 35,2 31,2 19,8 3,5 

 
 
o19. Podľa Vás, do akej miery má súčasná vláda SR skutočný záujem o dialóg s nasledujúcimi skupinami 
spoločnosti? 
 
1= rozhodne má záujem 
2= skôr má záujem 
3= skôr nemá záujem 
4= rozhodne nemá záujem 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 

A s odbormi 12,6 51,3 25,5 6,2 4,4 

B s podnikateľmi 16,6 46,7 26,0 6,4 4,3 

C s mimovládnymi organizáciami 7,8 42,7 32,9 9,7 6,9 

D s miestnou samosprávou 12,8 49,0 26,9 6,2 5,1 

E s novinármi 9,8 39,9 31,8 14,1 4,3 

F s predstaviteľmi profesijných združení  13,5 47,9 27,7 7,0 3,8 

G so zástupcami rómskej menšiny 9,7 40,6 33,1 10,9 5,7 

H so zástupcami maďarskej menšiny 10,5 45,6 30,1 7,5 6,3 

I so zástupcami sexuálnych menšín 3,5 23,2 43,4 18,4 11,5 

J s predstaviteľmi menšinových náboženských 
skupín 

7,0 34,6 39,4 11,3 7,8 

K so zástupcami ľudí so zdravotným postihnutím 8,1 38,3 37,5 10,2 5,9 

L so zástupcami cudzincov 7,0 36,6 36,1 10,8 9,5 

M so zástupcami seniorov 10,1 37,4 36,2 10,7 5,6 
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o20. Zhodnoťte, prosím, nakoľko percent súčasná vláda SR sama rešpektuje nasledovné zásady. 
 
1= na 100% (úplne dôverujete) 
2= na 75 % 
3=na 50% 
4= na 25% 
5= na 0% (vôbec nedôverujete) 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 5 9 

A slobodu prejavu 18,4 29,9 28,6 15,5 5,8 1,8 

B rovnosť pred zákonom 8,7 21,7 36,1 21,7 10,1 1,7 

C spravodlivosť 7,5 20,5 35,3 24,8 10,9 1,1 

D menšinový názor 5,9 20,4 37,1 25,5 8,1 3,0 

E ľudské práva  12,9 31,5 32,0 16,4 5,6 1,6 

F záujmy zraniteľných skupín  7,8 20,0 37,0 22,8 8,4 4,0 

G nezávislosť médií 8,3 22,4 35,4 22,4 9,4 2,1 

H ľudskú dôstojnosť  9,7 23,2 36,1 20,4 8,8 1,8 

I politické práva  10,6 22,5 38,4 18,4 6,4 3,5 

 
 
o21. Akú podporu si podľa Vás zaslúžia nasledujúce záležitosti zo strany nás občanov? 
 
1= veľkú 
2= skôr väčšiu  
3= skôr menšiu 
4= malú 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 

A národné záujmy 37,6 47,6 11,3 1,7 1,8 

B jednota národa 42,7 41,3 12,2 2,0 1,9 

C tolerancia voči tým, ktorí majú odlišnú politickú 
orientáciu 

14,6 43,7 30,8 5,7 5,2 

D tolerancia voči tým, ktorí majú odlišnú etnickú, 
národnú príslušnosť 

12,3 45,5 32,7 5,6 4,0 

E tolerancia voči tým, ktorí majú odlišnú 
náboženskú príslušnosť 

12,0 42,1 34,7 6,6 4,7 

F tolerancia voči tým, ktorí majú odlišnú sexuálnu 
orientáciu   

9,2 29,0 36,4 18,6 6,7 

G poslušnosť voči cirkevným autoritám 10,9 32,0 38,0 14,9 4,2 

H poslušnosť voči vedeckým autoritám 19,0 53,5 20,5 4,0 3,1 

I poslušnosť voči politickým autoritám 9,8 37 38,3 10,6 4,2 

J inovácie, pokrok 34,6 48,9 12,1 2,4 2,0 

K ľudové tradície  35,0 47,9 12,5 2,7 1,9 

L veda a vzdelanosť 44,6 43,2 9,4 1,7 1,2 

M rodina 61,1 29,8 6,8 1,4 0,9 
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o22. V poslednom desaťročí sa v slovenskej spoločnosti udiali viaceré zmeny. Ako sa, podľa vás, zmenili 
samotní ľudia na Slovensku. Prečítam Vám postupne dvojice výrokov. Pri každej z dvojice výrokov 
vyberte ten, ktorý väčšmi vystihuje Váš názor a potom povedzte, do akej miery s nim súhlasíte - 
jednoznačne alebo skôr. 
 
1= jednoznačne súhlasíte s výrokom A 
2= skôr súhlasíte s výrokom A 
3= skôr súhlasíte s výrokom B 
4= jednoznačne súhlasíte s výrokom B 
9= nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1=jedno
-značne 

A 

2=skôr 
A 

3=skôr 
B 

4=jedno-
značne 

B 

9=nevie 

O22_1 A. viac sa zaujímajú o veci verejné  
B. menej sa zaujímajú o veci verejné 

13,4 39,4 27,9 16,4 2,8 

O22_2 A. vedia lepšie formulovať svoje názory na 
spoločenské problémy  
B. schopnosť formulovať svoj názor na 
spoločenské problémy sa vo všeobecnosti 
nezmenila alebo zhoršila 

15,8 40,0 27,5 11,6 5,1 

O22_3 A. sú viac ochotní spolupracovať na riešení 
spoločných problémov  
B. sú menej ochotní spolupracovať na riešení 
spoločných problémov        

10,9 38,9 32,0 14,4 3,8 

O22_4 A. viac dôverujú zvoleným reprezentantom a vláde 
B. menej dôverujú zvoleným reprezentantom a 
vláde 

4,4 20,0 36,8 35,6 3,2 

O22_5 A. viac dôverujú alternatívnym zdrojom informácií 
ako tým tradičným (hlavným denníkom a verejnej 
televízii a rozhlasu) 
B. viac dôverujú tradičným zdrojom informácií 
(hlavným denníkom) ako tým alternatívnym 

12,1 35,1 29,5 14,5 8,8 

O22_6 A. viac sa spoliehajú na svojpomoc pri riešení 
problémov 
B. viac sa obracajú na starostu/primátora, vládu a 
poslancov 

19,3 45,7 22,4 7,5 5,1 
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o23. Dôvody, prečo sa ľudia nezapájajú do verejného života môžu byť rôzne. Podľa Vašich skúseností, 
ktoré z nasledujúcich dôvodov vnímate ako reálne? Použite stupnicu na vyjadrenie miery súhlasu a 
nesúhlasu s konkrétne uvádzanými dôvodmi: 
 
1 = úplne súhlasím 
2 = skôr súhlasím 
3 = skôr nesúhlasím 
4 = vôbec nesúhlasím 
9 = nevie 
 

  1 2 3 4 9 

A nevedia, že takéto možnosti existujú  17,8 45,6 24,8 8,3 3,5 

B sú presvedčení, že ich názor nebude vypočutý 29,9 50,2 14,0 3,2 2,6 

C obávajú sa, že im uškodia tí, ktorí majú moc 36,1 42,8 15,1 3,7 2,3 

D nemajú dostatok času, resp. majú iné 
povinnosti 

31,8 48,5 14,1 3,8 1,8 

E obávajú sa, že ich ostatní nebudú brať ako 
rovnocenných  

23,5 48,7 19,1 5,0 3,7 

F majú iné dôvody (nezáujem o veci verejné/ľahostajnosť, „aj tak nemôžu veľa ovplyvniť“, je to zbytočné – 

nedôvera, že sa niečo zmení, strach - boja sa posmechu, zvyk, málo sebavedomia, chýba motivácia, ...) 
 
 
o24. Za akých okolností by ste sa zapojili do riešenia verejného problému? Vyjadrite sa, prosím, ku každej 
možnosti samostatne. 
 
1= určite áno 
2= asi áno 
3= asi nie 
4= určite nie 
9 = nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 9 

A keby sa ma daný problém priamo týkal 40,8 37,9 10,2 9,2 1,9 

B keby som mal/a dostatok finančných 
prostriedkov a nemusel/a sa naháňať 

21,7 32,6 23,4 17,6 4,7 

C keby som mal/a viac času a menej iných 
starostí   

19,7 38,4 22,7 15,4 3,8 

D keby som mal/a istotu, že to, čo poviem, zoberú 
ostatní vážne  

27,8 40,5 16,6 12,2 2,9 

E keby som vedel/a, že existuje možnosť 
ovplyvniť konečné rozhodnutie 

31,4 41,8 14,1 10,9 1,8 

F keby som mal/a istotu, že ma nikto za to, čo 
poviem, nenapadne, nezosmiešni  

23,1 38,0 20,0 15,6 3,2 

G keby som mal/a prístup ku všetkým 
informáciám 

26,5 38,5 19,4 12,9 2,7 

H keby som sa vedel/a lepšie vyjadrovať 13,5 31,0 27,9 22,7 4,9 

I keby som bol/a priamo oslovený/á 23,3 42,0 19,3 12,3 3,1 

J iné (ak by šlo o dobrú vec, kvôli zlepšeniu kvality života ľudí, ak by tam neboli schopní ľudia, ak by som bola 

mladšia, ak by sa neuvádzalo moje meno, ak by som nebol na to sám, ak by som vyriešil nejaký problém – tak by 
som sa zapojil, ak by to bolo dobre zaplatené, ...) 
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O25. Zaraďte sa, prosím, do jednej z nasledujúcich kategórií podľa Vášho hlavného zamestnania, t.j. 
podľa pracovnej činnosti, z ktorej máte rozhodujúci príjem peňazí. 
 

1 nekvalifikovaný alebo pomocný (manuálny) pracovník v poľnohospodárstve, 
priemysle, v službách 

4,1 

2 kvalifikovaný manuálny pracovník (remeselník, opravár, obsluha strojov a 
zariadení, pestovateľ/chovateľ...) 

12,2 

3 prevádzkový alebo obsluhujúci pracovník v službách a obchode (predavač, 
kaderník, vodič, kuchár, opatrovateľ, SBS...) 

13,0 

4 nižší administratívny pracovník, úradník (sekretárka, účtovník, prepážkový 
pracovník – na pošte, v banke...) 

8,7 

5 výkonný odborný pracovník (zdravotník/zdravotná sestra, vychovávateľ, technik, 
odborný referent, colník...) 

9,4 

6 tvorivý (vysokoškolsky vzdelaný) odborný pracovník (lekár, pedagóg, právnik, 
vedec, analytik, informatik, umelec...) 

9,2 

7 riaditeľ firmy/podniku, námestník, vysoký štátny úradník, politik, armádny veliteľ 0,6 

8 samostatne ekonomicky činný (podnikateľ, živnostník) bez zamestnancov  5,3 

9 samostatne ekonomicky činný (podnikateľ, živnostník) so zamestnancami 1,5 

10 dôchodca 24,7 

11 študent 5,3 

12 v domácnosti alebo na materskej/rodičovskej dovolenke 2,4 

13 nezamestnaný 3,5 

 

o26. Prečítam Vám zoznam niekoľkých organizácií. Pri každej z nich, prosím, povedzte, či ste jej členom/ 
členkou alebo sa nejakým spôsobom podieľate na jej aktivitách 
 
1=som aktívnym členom, členkou 
2=som pasívnym členom, členkou 
3=v minulosti som bol/a členom, členkou, ale už nie som 
4=nie som členom/ kou, ale pomáham ako dobrovoľník/čka alebo finančne 
5=nie som členom/kou, ani sa nijako nezúčastňujem/ nepomáham 
9=nevie (nečítaná možnosť) 
 

  1 2 3 4 5 9 

A politická strana 2,1 3,0 6,8 7,8 80,1 0,3 

B odborová organizácia 2,5 4,6 12,8 7,0 72,7 0,4 

C cirkev alebo iná náboženská organizácia či 
skupina 

9,3 17,0 3,1 8,7 61,5 0,4 

D záujmová organizácia  11,4 7,2 5,5 8,5 67,0 0,4 

E profesijné alebo stavovské združenie, komora  2,0 2,4 2,5 8,0 84,7 0,5 

F mimovládna organizácia 0,9 2,8 2,1 12,5 81,2 0,6 

G občianske združenie 2,6 2,4 2,5 8,9 83,3 0,3 

H virtuálna komunita 4,4 3,9 1,7 7,5 82,2 0,4 

I Iné (angažujem sa vždy a všade – politika ma zaujíma; hlavne pomoc humanitárna – ktorá je veľmi potrebná) 
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o27. V ktorých z nasledujúcich jazykov čítate aspoň občas správy, ktoré sa týkajú spoločenského a 
politického diania? 
 

  1=áno 2=nie 

A angličtina  22,5 77,5 

B nemčina  12,7 87,3 

C francúžština  1,3 98,7 

D maďarčina  12,5 87,5 

E poľština  4,0 96,0 

F ruština 12,4 87,6 

G čeština 61,9 38,1 

 
 
o28. Povedzte, prosím, aké máte skúsenosti s internetom? 
 

1 nemám k nemu prístup. 16,4 

2 v minulosti som internet využíval/a, ale v súčasnosti nemám k nemu prístup. 3,1 

3 mám prístup k internetu, ale nevyužívam ho. 5,6 

4 využívam internet, ale nie každodenne 25,3 

5 využívam internet každodenne 49,6 

 
 
o29. Hlásite sa k niektorej cirkvi alebo náboženstvu? Ak áno, ku ktorej? Len jedna odpoveď. 
 

1 Rímskokatolícka cirkev 62,3 

2 Evanjelická cirkev a.v. 7,0 

3 Gréckokatolícka cirkev 6,1 

4 Reformovaná kresťanská cirkev 1,1 

5 Pravoslávna cirkev 1,3 

6 Jehovovi svedkovia 0,1 

7 Židovské náboženské obce 0,2 

8 Iná protestantská  0,1 

9 Iná kresťanská vyznanie  0,0 

10 Islám 0,1 

11 Budhizmus 0,0 

12 Hinduizmus 0,1 

13 Iná  0,0 

88 k žiadnej 21,1 

99 nevie, neodpovedal/a (nečítaná možnosť) 0,3 
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o30. Naša spoločnosť sa skladá z rôznych skupín či spoločenských vrstiev. Do ktorej spoločenskej vrstvy 
by ste zaradili seba a svoju rodinu? 
 

1 najvyššia 0,3 

2 vyššia stredná 11,1 

3 stredná 49,6 

4 nižšia stredná 30,3 

5 najnižšia 7,2 

9 nevie, neodpovedal/a (nečítaná možnosť 1,5 

 
 
o31. Ešte by sme sa radi spýtali na výšku Vašich OSOBNÝCH príjmov. Povedzte prosím, aký je v 
súčasnosti váš osobný čistý mesačný príjem, keď do neho zahrniete svoju mzdu, dôchodok, hodnotu 
stravných lístkov a všetky ostatné príjmy alebo dávky, ktoré dostávate? 
 

0 Nemá príjem 2,5 

1 400 eur a menej 18,1 

2 401 – 550 eur 17,6 

3 551 – 700 eur 19,9 

4 701 – 850 eur 15,5 

5 851 – 1000 eur 9,9 

6 1001 – 1500 eur 7,1 

7 1500 – 2000 eur 3,3 

8 nad 2000 eur 2,2 

9 odmietol/a uviesť (nečítaná možnosť) 4,0 

 


